6. Quod etiam inductione patet in mendacio levi, vel parvo furto: quantumcumque enim scientia et voluntate fiant, si in eorum objectis et materia sistatur, non addendo circumstantiam mutantem speciem, nunquam erunt peccata mortalia; ergo hic modus peccandi non est peccare ex contemptu proprio et rigoroso, de quo tractamus. Et hoc potius docuit D. Thom. loco proxime citato, quatenus concedit, peccatum veniale ex genere non fieri mortale, licet fiat ex perfecta deliberatione, neque id satis esse ad contemptum, et ideo quaest. 15 de Verit. artic. 5, ad 2, dixit per peccatum veniale non contemni Deum, etiamsi ex perfecta scientia fiat. De sensu autem Bernardi infra dicitur. Ad Glossam autem respondet Navar. in cap. *Non inferenda*, num. 15, quando peccatur contra legem sine causa, praesumi contemptum, non tamen esse, etiamsi ex causa iniquè peccetur, ut ex voluptate, ut sumitur ex Glossâ in cap. *Cum illorum*, de sententia excommunic. verb. *In contemptu*.

7. Secundò dixerunt alii, transgredi legem ex consuetudine esse illam contemnere, ac subinde peccatum ex consuetudine esse peccatum ex contemptu. Unde inferunt transgressionem legis, de se venialem, fieri mortalem ex consuetudine. Haec autem opinio dupliciter intelligi potest. Primò, ut adequata causa contemptus sit consuetudo. Et hoc à nemine assertitur et est planè falsum, quia contemptus potest aliunde oriri quam ex consuetudine, nimirum ex superbia vel indignatione, et alio simili vitio. Item quia contemptus est simplex actus, ut statim explicabimus, et ita potest concipi per aliquem primum actum ante consuetudinem, ut superbia, et alia similia vitia. Secundò intelligi potest, quòd licet consuetudo non sit necessaria ad contemptum, nihilominus illa sit unus modus peccandi ex contemptu, et hoc modo indicat hanc sententiam Glossa in cap. *Unum orarium*, § *Nunc autem*, verb. *Criminale*, dist. 25, et Ang. verb. *Inobedientia*, ubi hunc vocat contemptum interpretativum cum Richard. quodlib. 1, q. 19, et citatur pro hac sententia Collectar. in cap. 1 de Const. Favet etiam Panormit. in cap. *Nam concupiscentiam*, de Constit. in fine, dum ait nullum esse veniale peccatum, quòd consuetudine non fiat mortale; nam hoc verum esse non potest, nisi ratione contemptus. Denique Bernard. dicto lib. de Praecep. et dispens. cap. 14, dicit quaedam esse venialia peccata, excepto, cum per contemptum vertuntur in usum et consuetudinem.

8. Sed haec sententia falsa est, ut merito docuit D. Thom. et cum eo Cajetan. 2 2, quaest. 183, artic. 9 ad 5, et sequitur Angel. verb. *Contemptus*, et bene Navar. in capit. *Tres sunt*, de Poenit. distinctione primâ, num. 15, et Archid. in capit. *Quicumque*, 81 distinctione, et ratio est, quia consuetudo non est contemptus; ergo peccare ex consuetudine, non est peccare ex contemptu, formaliter, ac per se loquendo. Quod ideo addo quia consuetudo potest disponere ad contemptum, et illum paulatim generare, ut divus Thomas supra dixit, ex illo Proverb. 18: *Impius, cum*